
 گردشگری دانشگاهی به مثابه یک سیاستگذاری علمی

ای گردشگری است که انگیزه اصلی گردشگران، آموختن، کشف کردن، تجربه کردن و حتی مصرف کردن گردشگری دانشگاهی گونه
 .مقصد است های دانشگاهی درامور بدیع علمی و محصولات دانشگاهی و حتی استفاده از فرصت

های کلیدی برای توسعه فرهنگی است. این جامعه دانشجویی به همراه جامعه چهار میلیونی دانشجویی در کشور ما، یکی از فرصت
جامعه  هایدهد که یک جامعه موثر و مهم در قشربندیکارمندان و استادان، جمعیتی بیش از پنج میلیون را تشکیل می ای ازمجموعه

های این قشر بزرگ برای توسعه و تحولات کشور توجه شده و های عمومی ما کمتر به توانمندیایرانی است. عموما در سیاستگذاری
تنها به یک فضا و اجتماع در حال گذار و یک فرایند تربیت نیروی متخصص برای نهادهای  در منطقی اقتصادی به نهاد آموزش عالی

رامون ایم. تنها فکر اقتصادی که پیبیرونی نگریسته شده است. در نتیجه ما همیشه نهاد آموزش عالی را یک نهاد موقتی و گذرا دیده
و کسب درامد به شیوه بسیار بدوی از شهریه دانشجویی است که  این نهاد شکل گرفته، تبدیل دانشگاه به یک نهاد اقتصادی صرف

ای در کشور منجر شده است. کمتر به سهم مهم و جدی های علمی و فساد دانشگاهی گستردهنهایتا به مساله فروش مدرک و تقلب
 ایم.این نهاد در جامعه ایران و تحولات آن توجه کرده

در جهان امروز « گردشگری دانشگاهی»ی در حوزه گردشگری است. از این نگاه، مفهوم های کلیدی نهاد آموزش عالیکی از فرصت
 تییادداش در) است گردشگری و فرهنگی توسعه در آنان هایانگیزش و  هامطرح شده است که مبتنی بر این قشر از جامعه و امکان

ه توان گردشگری را در توسعچگونه می که آنست مساله(. شد خواهد بحث فرهنگی سیاست مثابه به دانشگاهی گردشگری دیگر
 ٔ  تازه هایتواند در آفرینش فرصتدانشگاهی ایران به کار گرفت. این موضع در کنار نگاهی به تجربیات جهانی در این زمینه، می

 .باشد رسانیاری ما به مان،دانشگاهی نظام توسعه برای تازه هایامکان همچنین و گردشگری

ای گردشگری است که انگیزه اصلی گردشگران، آموختن، کشف کردن، تجربه کردن و حتی مصرف کردن هی گونهگردشگری دانشگا
ما در  هایهای دانشگاهی در مقصد است. با توجه به آنکه دانشگاهامور بدیع علمی و محصولات دانشگاهی و حتی استفاده از فرصت

سازی توان گفت این سیاست انبوهران دارای نهاد دانشگاهی خرد و کلان است، میاند و بیش از پانصد شهر در ایسراسر کشور پراکنده
ری های دیگری همچون گردشگدانشگاهی که در اصل یک سیاست ناکارآمد برای توسعه علمی بوده، توانمندی این را دارد که در زمینه

های های تخصصی علمی، توسعه امکانقویت حوزهبه یک فرصت تبدیل شود. بنابراین در گردشگری دانشگاهی، هدف و غایت آن ت
 های فرهنگی آنان و همچنین فرصتی برای رشد و توانمندسازی فردی است.ها و تجربهشغلی برای دانشگاهیان، توسعه آگاهی

ن نقش یقیمت است، اما باید دقت کرد به دلیل حجم بالای این قشر و همچنهرچند قشر دانشگاهی بیشتر متقاضی گردشگری ارزان
کلیدی آنها در آینده اقتصاد و فرهنگ، گردشگری دانشگاهی هم یک درامد است برای نهادها و زیرساختهای دانشگاهی و هم یک 

 گذاری برای آینده فرهنگ و اقتصاد گردشگری در کشور.سرمایه

می هم تواند یک سیاتسگذاری علمی توان گفت گردشگری دانشگاهیبا توجه به اهمیت ارتباطات علمی در توسعه و تولید علمی، می
باشد. سیاستگذاری علمی، معطوف است به اختصاص دادن منابع برای هدایت علم به سوی اهدافی که منافع عمومی را بهتر و بیشتر 

و ست ها و علوم موثر اگیری پژوهشتامین کنند. از این نگاه، سیاستگذاری علمی بخشی از سیاستگذاری عمومی است که بر جهت
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های بهداشت عمومی و هایی همچون نوآوری، فناوری، مراقبتهای سیاستگذاری ملی در حوزهبیشتر، همگام با دیگر اهداف و اولویت
کند. سیاستگذاری علمی در زیر سیاستگذاری عمومی، به دنبال توسعه نهادهای علمی حتی نظارت و مراقب از محیط زیست عمل می

توان سیاستگذاری علمی را در کمینه و حداقل آن، نوعی فرصت برای توسعه علمی عه است. از این نگاه، میدر راستای توسعه پایدار جام
 دانست.

 

 های تاریخی جهان اسلام از گردشگری علمیتجربه

. در وجود داشتیا سفرهای علمی « رحله»در جهان سنتی و در تاریخ اسلام، موارد مشابه بسیار موثر و کارآمدی وجود داشته که با نام 
افتاد و در سر ای از دانشجویان و طلاب خویش راه میاین سفرها، یک دانشمند و اندیشمند بزرگ، عموما به مقصد حج به همراه عده

ها و یافت و یا اینکه فرصتی برای مناظرههای آنها حضور میکرد، یا در کلاسراه هم در محافل علمی شهرهای مقصد یا تدریس می
فرهنگی و تبادلات علمی میان مراکز علمی بزرگ و گردید. به سخن دیگر، رحله راهی بود برای مبادله میانعلمی فراهم می مبادلات

 دانشمندان و طلاب علمی آن زمان.

اسمومس ارهای جهانی مانند طرح شود، بلکه از تجربهای نمیاسلامی استفاده -در ایران امروز، نه تنها از این سنت حسنه تمدن ایرانی
گردد هایی از این قاره است، نیز استفاده نمیفرهنگی و چرخشی برای دانشجویان در بخشدر اتحادیه اروپا که مبتنی بر آموزشی میان

تنها با مرکز  شوند که نهای شبیه میهای منزوی و بستههای دانشگاهی ما هرچه بیشتر به قبیلهو شاید مهمتر و بدتر از همه اینکه نظام
ته و های بسمند ندارند. لذا در حلفهها و نهادهای علمی در همان شهرها یا منطقه نیز ارتباط سامانعلمی شهرهای دیگر، بلکه با گروه

شود، بلکه امکانی هم برای مبادله و توسعه علمی وجود ندارد. همه اینها را باید در کنار انبوهی ای تولید نمیمنزوی، نه تنها علم ویژه
لیغات منفی و اتهامات منفی به اردوهای دانشجویی قرار داد که نه تنها گردشگری دانشجویی را طرد و سرکوب کرده، بلکه از نظر از تب

 گیری در حوزه آموزش عالی، آنرا به یک تهدید موهوم هم بدل کرده است.نظام تصمیم

ی ضرورت برای توسعه و گسترش جهان بسته نظام دانشگاهدر جهانِ نو، گردشگری دانشگاهی نه تنها یک فرصت، بلکه یک بایسته و 
شده های فرهنگی و فکری نوین، دانش آموختههای مبادله دانش، یادگیری و حتی تجربهواسطه برقرار کردن فرصتایران است که به

 رانیای جامعه نیازهای و هادغدغه  اب بیشتر هرچه را بسته نهاد این  را هم در بستر جامعه ایرانی در ذهن دانشجویان نهادینه کند و هم
 .محلی وسعهت برای باشد فرصتی هم و گردشگری برای باشد ایانگیزه هم تواندمی دانش نگاه، این از. کنند آشنا محلی خرد سطوح در

ا بتوان دهند ت های کشور در یک تقسیم کار جمعی، هر کدام در حوزه و تخصصی خودشان را توسعهاین کار نیازمند آنست که دانشگاه
ای که دانشگاه آزاد قزوین در زمینه مرکز علمی گذاریای شکل گرفته است. برای نمونه، سرمایهگفت در هر منطقه، آکادمیای ویژه

های تواند الگویی باشد برای سایر نهادهای دانشگاهی. این مرکز با برگزاری دورههای موفقی است که میرباتیک کرده، یکی از نمونه
تواند انبوهی از گردشگران دانشگاهی را به این شهر کشانده و فرصتی المللی، میوزشی، تورهای علمی و حتی سمینارهای ملی و بینآم

ی تواند یک مرکز تخصصباشد برای توسعه صنعت گردشگری منطقه. بر همین منوال در جاهای دیگر ایران، هر مرکز دانشگاهی می
که هر  داری و... . مساله اصلی اینستدمیای شیمی باشد و یکی دیگر آکادمیای علوم دریایی یا جنگلتواند آکاعلمی باشد. یکی می

ای باشد که انگیزش علمی و اجتماعی کافی را برای مخاطبان و متقاضیان برای سفر به آنجا ایجاد کند. به همین مرکز باید به گونه
ی علمی در این مراکز دانشگاهی باید سخن گفت. زیرا مساله اصلی آنست که در هاای تخصصی و رقابتی شدن فعالیتمنظور، از گونه



که  یردبگ صورت هم ایویژه برندسازی باید دانشگاهی، مرکز یک شدن فعال بیشتر هرچه برای دانشگاهی، گردشگری این شیوه
و  های علمیتواند در سطح کلان، انرژی برای رقابتعنوان مقصد انتخاب کنند. این موضوع میمخاطبان، آن مرکز دانشگاهی را به

 توسعه علمی هم فراهم کند.

 انشگاهیشود که گردشگری دهای دانشگاهی است. عموما نظم تدریس موجب میگردشگری دانشگاهی عمیقا وابسته به تقویم فعالیت
ها ها و تعطیلات نوروزی و مهمتر از همه تعطیلات تابستانی محدود باشد که اتفاقا حسب تناسب این زمانسالهای میان نیمبه زمان

اند فرصتی توهای گسترده دانشگاه در همه شهرهای کشور میهای سفر هم هستند. وجود زیرساختبه تقویم طبیعی ایران، بهترین زمان
ها و سراهای استادان در دانشگاههای دانشگاهی و مهمانهای خوابگاهارزان اما بسیار پویا فراهم کند. زیرساخت برای نوعی گردشگری

گذاری برای ایجاد آنها وجود ندارد، بلکه تنها باید ای هستند که نیاز به سرمایههای آمادههای دانشگاهی، فرصتهمچنین رستوران
های های فرهنگی و حتی جشنوارهز آنها را داشت. حجم انبوهی از دانشگاهیان برای کسب علم، تجربهریزی کافی برای استفاده ابرنامه

فرهنگی جانبی به یک منطقه سفر کنند. این مساله در نهایت منجر به توسعه دانش و سواد گردشگری در ایران و مبادلات فرهنگی و 
از یکسو امروزه قشر بزرگ و مثری هستند و از سوی دیگر در آینده قشر اقتصادی در محیط مقصد و همچنین در قشر دانشگاهی )که 

 شوند( خواهند شد.سازی میموثر و تصمیم

های رفت آن از انزوای بسته محیطبا توجه به اینکه گردشگری دانشگاهی یک نیاز حیاتی برای حل بحران دانشگاه ایرانی و برون
 ها را آماده کرد:بایست این زیرساختهی در ایران میدانشگاهی است، برای توسعه گردشگری دانشگا

 ایجاد و توسعه بینشی خلاقانه برای گردشگری دانشگاهی، هم در دانشگاهیان و هم در سیاستگذاران صنعت گردشگری؛ .1
 یرد؛بگریزان و مخاطبان قرار تولید و توسعه دانش و اطلاعات دقیق و سودمند نسبت به این مساله که در اختبار برنامه .2
هم  عنوان یک سیاست علمی وهای فرهنگی نظام دانشگاهی، هم بهبخشی به گردشگری دانشگاهی در سیاستگذاریاولویت .3

 عنوان یک سیاست فرهنگی؛به
های جهانی در صنعت گردشگری برای های نوین و همچنین تجربهایجاد بسترهای مناسب برای کاربرد و توسعه تکنولوژی .4

 نشگاهی در ایران؛توسعه گردشگری دا
 نفوذان در تعاملی متقابل؛نفعان و ذیهای بیشتر برای مشارکت و همکاری هرچه بیشتر ذیایجاد زمینه .5
 المللی؛ایجاد زیرساختهای توسعه گردشگری دانشگاه از سطح ملی به بسترهای بین .6
های ای دانشجویی در دستگاههای منفی نسبت به اردوههای فرهنگی منفی و برچسبمهمتر از همه، رفع سوءتفاهم .7

 سیاستگذار.

توانند با ایجاد بسترهای گردشگری دانشگاهی، نه تنها به ای متقابل میاز این رو، نظام دانشگاه و حتی صنعت گردشگری در رابطه
توانند به تدریج ه میفرهنگی علمی بدل کنند، بلکهای بسته علمی را به اجتماعات باز و میانتوسعه علمی کشور یاری رسانده و قبیله

یلی هایی که در ایام تعطهای دانشگاهی شوند. ساختمانموجب توسعه زیرساختهای گردشگری و استفاده از انبوه عظیمی از ساختمان
های گردشگری ملی به خدمت گرفت. از این منظر باید دقت کرد که گردشگری توان در ایجاد تسهیلات و زیرساختاند را میبی استفاده

های مکرر، هنوز جدی ای از سوتفاهمواسطه پیوند خود با اردوهای دانشجویی و مذموم دانستن آنها در مجموعهدانشگاهی هرچند به
 های علمی در توسعه پایدار کشور، گردشکریفرهنگی دانش و لزوم مشارکت دادن جریانشود،اما باید دقت کرد منطق میانگرفته نمی



المللی، ینهای بیک امر حیاتی در توسعه علمی و پایدار کشور بدل کرده است. ضمن آنکه با توجه به فرصتعلمی را به یک ضرورت و 
 المللی راهی است برای جذب دانشجویان خارجی در نظام دانشگاه ایران.گردشگری علمی بین

 خبرگزاری مهر -شناسی و فرهنگ(شناس. موسسه انسانجبار رحمانی )انسانمنبع: 


